
Diário
oficialSalvador, Bahia, 

quarta-feira
27 de JUNho 
de 2012

aNo XCvi
No 20.884 repúBliCa Federativa do BraSil n estado da Bahia 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012. Abertura: 16.07.2012, às 10:00 hs, objeto: 
Contratação de empresa para execução de obra de construção de 86  módulos sanitários tipo IV do Programa de Aceleração do 
Crescimento de acordo com TC/PAC 0401/2011, firmado com o Ministério da Saúde/FUNASA, no Assentamento Beira Rio neste 
município. O Edital será obtido mediante o recolhimento de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM na sede da Prefeitura, Praça Ruy 
Barbosa n° 252, Centro. Maiores informações pelo tel.: (75) 3326.2127/2551/2210/2211/2212, das 7:00 hs às 13:00 hs. Reginaldo 
Oliveira Nascimento – Presidente da CPL.                                                                                                                        SED-1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
RESULTADO DE JULGAMENTO PROPOSTA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2012. O Município 
de São Gabriel/BA, considerando que houve renúncia de prazo recursal, comunica, apenas para fins de atender à publicidade, o 
resultado do julgamento da concorrência pública, atinente a Concorrência Pública n°. 02CP/12 – Execução de Obras para fins de 
Melhorias das Condições de Habilidade de Assentamento Precário, objetivando a atender convênio firmado entre o Ministério das 
Cidades e a Prefeitura. Classificada em 1° Lugar para o lote 1 - ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ: 03.434.720/0001-53, valor 
Global R$ 1.730.155,86 (Hum milhão setecentos e trinta mil, cento e cinqüenta e cinco reais, oitenta e seis centavos); Classificada 
em primeiro lugar para o lote 2 - CLIM COMPANHIA DE LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 10.546.689/0001-08 com valor 
global de R$ 129.172,42 (Cento e vinte e nove mil, cento e setenta e dois reais, quarenta e dois centavos); Classificada em 1° lugar 
para o lote 3 - CLIM COMPANHIA DE LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA, com valor global estimado em R$119.439,05 (cento 
e dezenove mil, quatrocentos e trinta e nove reais, cinco centavos); Classificada em 1° lugar para o lote 4 - CLIM COMPANHIA 
DE LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA, com valor global estimado em  675.257,97 (seiscentos e setenta e cinco mil, duzentos 
e cinqüenta e sete reais, noventa e sete centavos). 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – CP Nº 02/2012. O Município de São Gabriel/BA comunica aos interessados que 
homologou no dia 18/06/2012 o procedimento licitatório da CP supra, que trata da Execução de Obras para fins de Melhorias das 
Condições de Habilidade de Assentamento Precário, objetivando a atender convênio firmado entre o Ministério das Cidades e a 
Prefeitura. Classificada em 1° Lugar para o lote 1 - ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA CNPJ: 03.434.720/0001-53 valor Global R$ 
1.730.155,86 (Hum milhão setecentos e trinta mil, cento e cinqüenta e cinco reais, oitenta e seis centavos); Classificada em primeiro 
lugar para o lote 2 - CLIM COMPANHIA DE LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 10.546.689/0001-0 com valor global de 
R$ 129.172,42 (Cento e vinte e nove mil, cento e setenta e dois reais, quarenta e dois centavos); Classificada em 1° lugar para 
o lote 3 - CLIM COMPANHIA DE LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 10.546.689/0001-0 com valor global estimado em 
R$119.439,05 (cento e dezenove mil, quatrocentos e trinta e nove reais, cinco centavos); Classificada em 1° lugar para o lote 4 - 
CLIM COMPANHIA DE LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA,  CNPJ: 10.546.689/0001-0com valor global estimado em  675.257,97 
(seiscentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinqüenta e sete reais, noventa e sete centavos).                                    SED-1001

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLÂNDIA
AVISO DE ABERTURA – CARTA-CONVITE Nº 07/2012. Objeto: Construção de unidade para implantação da 
“FAMÁCIA DA BAHIA”. Abertura: 03/07/2012, às 09h. Edital/Informações: Praça Manoel Novaes, 99 – Centro – Tel.: (74)3631-2733. 
E-mail: Prefeiserrol@yahoo.com.br. CEL.                                                                                                                         SED-0997

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
AVISO DE PUBLICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 002/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Tomada de Preços no 002/2012, tipo menor preço global, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ÁUREO DE OLIVEIRA FILHO, CONFORME ESPECIFICAÇÃOES 
CONSTANTES NO ANEXO I, a ser realizada no dia 18 de Julho de 2012, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na 
sede da Prefeitura Municipal, à Praça Arthur Vieira s/n, Centro, CEP 44.670-000. Anguera. Maiores informações pelo telefone (75) 
3239-2049. Anguera - BA, 26 de Junho de 2012. - Albanize Maria Freitas Nunes - Presidente CPL. 
AVISO DE PUBLICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 003/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Tomada de Preços no 003/2012, tipo menor preço global, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO PARA FINS INDUSTRIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÃOES CONS-
TANTES NO ANEXO I, a ser realizada no dia 18 de Julho de 2012, às 14:00 (quatorze) horas, Edital e Anexos disponíveis na 
sede da Prefeitura Municipal, à Praça Arthur Vieira s/n, Centro, CEP 44.670-000. Anguera. Maiores informações pelo telefone 
(75) 3239-2049. Anguera - BA, 26 de Junho de 2012. Albanize Maria Freitas Nunes - Presidente CPL. 
AVISO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 009/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 009/2012, tipo menor preço global, para aquisição de um 
caminhão compactador, conforme especificações constantes no Anexo II, a ser realizada no dia 11 de Julho de 2012, às 10:00 
(dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Arthur Vieira - s/n - Centro, CEP 44.670-000. 
Anguera. Maiores informações pelo telefone (75) 3239-2162. Anguera - BA, 26 de Junho de 2012. Wilma de Brito Gonçalves 
Menezes - Pregoeira.
AVISO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 010/202. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 010/2012, tipo menor preço global, para aquisição de 
uma moto niveladora 120K, conforme especificações constantes no Anexo II, a ser realizada no dia 11 de Julho de 2012, às 
14:00 (quatorze) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Arthur Vieira - s/n - Centro, CEP 
44.670-000. Anguera. Maiores informações pelo telefone (75) 3239-2162. Anguera - BA, 26 de Junho de 2012. Wilma de Brito 
Gonçalves Menezes - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURAÇÁ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 11/2012. Empresa Vencedora: CONSIL 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 04.950.643/0001-57 - Valor Global - R$ 66.602,93 (sessenta e seis mil seiscentos e dois reais e 
noventa e três centavos).Curaçá,22 de junho de 2012.Salvador Lopes Gonsalves-Prefeito.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 12/2012. Empresa Vencedora: CENTER-
MAQ COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ.: 03.692.345/0001-41 - Valor Global - R$ 85.750,79 (oitenta e cinco mil 
setecentos e cinqüenta reais e setenta e nove centavos).Curaçá,22 de junho de 2012.Salvador Lopes Gonsalves-Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 357/2012 – TP:11/2012. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL 
DECURAÇÁ;CONTRATADO: CONSIL ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 04.950.643/0001-57;SECRETARIA:Desenv.Rural; REC.ORÇ: 
4490.52/2155/00,24;VALOR GLOBAL:R$ R$ 66.602,93 (sessenta e seis mil seiscentos e dois reais e noventa e três centavos).
VIGÊNCIA: 22/06/2012 a 22/09/2012. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 361/2012 – TP: 12/2012. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL 
DECURAÇÁ;CONTRATADO: CENTERMAQ COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ.: 03.692.345/0001-41-
;SECRETARIA:Desenv.Rural;REC.ORÇ: 4490.52/2155/00,24;VALOR GLOBAL:R$ R$ 85.750,79 (oitenta e cinco mil setecentos 
e cinqüenta reais e setenta e nove centavos).VIGÊNCIA: 22/06/2012 a 22/07/2012. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 349/2012 – PP 14/2012. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL” DECUR
AÇÁ;CONTRATADO:TRATORMASTER TRATORES E PEÇAS LTDA-CNPJ:02.745.179/0001-31;Secretaria:Desenv.Rural- Rec.
Orç: 4490.52/1107/24;VALOR GLOBAL:R$188.500,00 (Cento e oitenta e oito mil e quinhentos reais)VIGÊNCIA:01/06/2012 A 
30/12/2012
EXTRATO DE CONTRATO Nº 350/2012 – PP 14/2012. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURAÇÁ;CONTRATADO:BRAVO CAMINHÕES EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:00.251.951/0001-33; Secretaria:Desenv.
Rural;Rec.Orç: 4490.52/1107/24; VALOR GLOBAL:R$ 310.000,00 (Trezentos e dez mil reais);VIGÊNCIA:01/06/2012 A 
30/12/2012 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 351/2012 – PP 14/2012. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURAÇÁ;CONTRATADO:BRAVO CAMINHÕES EMPREENDIMENTOS LTDA-CNPJ.:00.251.951/0001-33;Secretaria:Desenv.
Rural -REC.ORÇ:4490.52/1107/24;VALOR GLOBAL:R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS),VIGÊNCIA: 
01/06/2012 A 30/12/2012 
EXTRATO DE CONTRATO 352/2012 – PP 14/2012. CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURAÇÁ;CONTRATADO:TRATORMASTER TRATORES E PEÇAS LTDA; CNPJ:02.745.179/0001-31;Sec:Desenv.Rural;Rec.
Orç:4490.52/1107/24 VALOR GLOBAL:R$ 290.000,00 (DUZENTOS E NOVE MIL REAIS); VIGÊNCIA:01/06/2012 A 30/12/2012 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 14/2012. TRATORMASTER TRATORES 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:02.745.179/0001-31- R$478.500,00 (quatrocentos e setenta e oito mil e quinhentos reais). 
BRAVO CAMINHÕES EMPREENDIMENTOS LTDA-CNPJ Nº 00.251.951/0001-33,R$ 478.000,00 (Quatrocentos e setenta e oito 
mil reais).Curaçá,24 de maio de 2012.Salvador Lopes Gonsalves-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2012. O Município de Eunápolis/BA, por sua CPL, realizará licitação no dia 
10/07/2011 às 10h00min, no endereço Rua Archimedes Martins, 525 - Bairro Centauro. Objeto: aquisição de Matéria Prima para 
fabricação de CBUQ destinado à pavimentação asfáltica. Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos poderão 
ser acompanhados no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro / 
Alex Hermogens dos Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 152/2012 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 012/2012. Objeto: Aquisição e instalação de semáfo-
ros, tipo casulo em diversas vias da cidade de Feira de Santana-Ba. Tipo: Menor preço. Data: 01/08/2012 às 08h30, no Salão de 
Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital e informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, 
Tel. (75) 3602-8345/8319. Feira de Santana, 27/06/2012. Osmário de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 154/2012 – TOMADA DE PREÇO 034/2012. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços de vigilância eletrônica, para atender as diversas repartições municipais, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor 
preço. Data: 16/07/2012 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital e informações no Dpto. de 
Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/8319. Feira de Santana, 27/06/2012. Osmário de Jesus 
Oliveira – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 118/2012 – TOMADA DE PREÇO 022/2012. Foi DESERTA a licitação 118/2012, Objeto: Locação de 
Palco Tipo III com serviços de transportes, montagem e desmontagem de estruturas de palco para os eventos da Fundação Cultural 
Municipal Egberto Tavares Costa, pelo período de 06 (seis) meses. Informações no Dpto. de Licitações, Av. Sampaio 344, Centro, 
das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/8319. Feira de Santana, 25/06/2012. Osmario de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/PGM/2012. Objeto: Pres-
tação, pelo BANCO, dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas do Município e respectiva prestação 
de contas, por meio magnético, dos valores arrecadados, com extensão da prestação dos serviços de arrecadação dos tributos 
e demais receitas públicas a todos pontos de atendimento do BANCO, inclusive por intermédio de terceiros contratados e, em 
especial, o MAIS BB  e o BANCO POSTAL. Contratada (o): BANCO DO BRASIL S.A: VALOR ESTIMADO: R$ 1,40 (hum real e 
quarenta centavos) por recebimento de documento por código de barras FEBRABAN e R$ 1,40 (hum real e quarenta centavos) 
por recebimento efetuado através do sistema de Débito Automático padrão FEBRABAN. Período: 1 (um) ano. Feira de Santana, 
13/06/2012 – Jorge Luiz Ribeiro Marques. Superintendente PROCON/FSA
EXTRATO DO CONTRATO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/PGM/2012. CONTRATO: 
128589. CONTRATANTE: SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR. CONTRATADO: 
BANCO DO BRASIL S.A. OBJETO: Prestação, pelo BANCO, dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas 
do Município e respectiva prestação de contas, por meio magnético, dos valores arrecadados, com extensão da prestação dos 
serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas a todos pontos de atendimento do BANCO, inclusive por intermé-
dio de terceiros contratados e, em especial, o MAIS BB  e o BANCO POSTAL. TERMO DE RATIFICAÇÃO: 13/06/2012. VALOR: 
R$ 1,40 (hum real e quarenta centavos) por recebimento de documento por código de barras FEBRABAN e R$ 1,40 (hum real 
e quarenta centavos) por recebimento efetuado através do sistema de Débito Automático padrão FEBRABAN.  Período: 1 (um) 
ano. Feira de Santana, 13/06/2012 – Jorge Luiz Ribeiro Marques. Superintendente PROCON/FSA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2012. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA APLICAÇÃO DE CURSO DE INFORMATICA. ABERTURA: 11/07/2012, ÀS 08:00H. LOCAL / EDITAL 
/ INFORMAÇÕES: SALA DE LICITAÇÕES, NA SEDE DA PREFEITURA, AV. PETROBRÁS, N°. 258, BAIRRO - CENTRO, DE 
SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA DAS 08:00H ÀS 12:00H. ANDERSON ASSIS SILVA - PREGOEIRO OFICIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2012-FMS – PA Nº 52/2012. O MUNICÍPIO 
DE AMARGOSA, nos termos da Lei 8.666/93, 10.520/02 e Decreto. Municipal Nº 353/06, torna público aos interessados que 
realizará Pregão Eletrônico Nº 24/2012. OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para implementação do 
Hospital Municipal de Amargosa, para entrega em Amargosa, Estado da Bahia, conforme Termo de Referência, contido no Anexo 
“II” do Edital. Sessão de Abertura dia 10/07/2012, às 08:30h Informações: (75) 3634-3977; www.amargosa.ba.gov.br; licitacoes@
amargosa.ba.gov.br, Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br Nº da Licitação: 432357. Amargosa, 27 de junho de 2012. Carla Souza 
Oliveira - Pregoeira


